CÂMARA PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM|CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

REQUERIMENTO Nº )Y% po.
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
Aloea emdMicosDiscusão SANTARÉM, POR MEIO DA SECRETARIA
Por:ad enths MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAoo OL OU | 2O04  (SEMINFRA, CONSTRUÇÃO DE

TNahiv0m CALÇADAS COM ACESSIBILIDADE NO
Enf. Alba Leal FINAL DA RUA SILVÉRIO SIROTHEAU1º Secretária

CORRÊA - BAIRRO LIBERDADE.

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores,

A parlamentar que este subscreve, REQUER, após obedecer aos trâmites regimentais, depois de

apreciação e aprovação dos Ilustres membros do Soberano Plenário que a Mesa Diretora deste

Egrégio Poder Legislativo Municipal através do seu setor competente proceda com os devidos

encaminhamentos.

Justificativa:

Reitero o requerimento nº 2164/2023 e destaco a importância vital da construção de calçadas

acessíveis em nossa cidade. Essas calçadas não apenas aumentam a segurança dos pedestres,

reduzindo quedas e acidentes, mas também promovem um ambiente inclusivo para todos. Rampas

de acesso, faixas táteis e demarcações apropriadas são essenciais para garantir a mobilidade digna

de pessoas com deficiência e idosos. A acessibilidade não é um luxo, mas sim um direito

fundamental para todos. Solicito, portanto, a construção de calçadas acessíveis no final da Rua

Silvério Sirotheau Corrêa, no Bairro Liberdade, pois essa iniciativa não só atende às necessidades

imediatas de segurança, mas também fortalece a inclusão e igualdade em nossa comunidade,

refletindo nosso compromisso com uma cidade acolhedora para todos os seus habitantes.

Que desta Matéria Legislativa seja dado conhecimento ao Chefe do Executivo Municipal e

Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santarém, 26 de março de 2024.

lou SE yº
ENFERMEIRA ALBA LEA VoVereadora — Mp, Nao? À |E No” NsaPODER LEGISLATIVO — CÂMARA

A

UNIPAL DE SANTARÉM
Ay. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

GABINETE VEREADORA ENFA. ALBA LEAL - MDB